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전주진북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-18 예산액 766,795,000

제2024학년도 전주진북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각  654,179,000원"을 "세입·세출 각각 766,795,000원"으로 한다. 

2이다영 2025년 04월 18일 13시 20분 01초 전북특별자치도교육청 전주진북초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 566,936 495,219 71,717

1.지방교육행정기관이전수입 566,936 495,219 71,717

1.교육비특별회계전입금수입 566,936 495,219 71,717

1.교육비특별회계전입금 566,936 495,219 71,717

1.학교운영비전입금 451,168 451,168 0

2.목적사업비전입금 115,768 44,051 71,717
(성립전_1추)돌봄교실운영(목적) : 9,450,000

원 * 1개교 =
9,450,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비(목적) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원(목적) : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)2025학년도 흡연예방 및 금연실천

학교 운영비(목적) : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_1추)2025학년도 초등 두드림학교 운영

비(목적) : 1,535,000원 * 1개교 =
1,535,000

(성립전_1추)초1~2 맞춤형 프로그램 운영비(목

적) : 19,040,000원 * 1개교 =
19,040,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권(목적) : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

(목적) : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)전북에듀페이 : 7,500,000원 * 1

개교 =
7,500,000

(성립전_1추)2025 기간제교사 성과상여금 : 

4,094,000원 * 1개교 =
4,094,000

(성립전_1추)2025학년도 수학여행(현장체험학

습) 지원비 : 5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

2.자체수입 194,108 154,960 39,148

1.학부모부담수입 182,108 142,960 39,148

1.수익자부담수입 182,108 142,960 39,148

1.급식비 34,735 34,735 0

1.급식비 25,339 25,339 0

2.우유급식비 9,396 9,396 0

2.방과후학교활동비 11,038 0 11,038

1.방과후학교활동비 11,038 0 11,038 방과후 수강료(수익자) : 8,280,000= 8,280,000

방과후교재(수익자) : 2,758,000= 2,758,000

3.현장체험학습비 9,230 9,230 0

1.현장체험학습비 9,230 9,230 0

3이다영 2025년 04월 18일 13시 20분 02초 전북특별자치도교육청 전주진북초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 1,875 1,875 0

1.졸업앨범비 1,875 1,875 0

5.늘봄학교운영비 125,230 97,120 28,110

1.늘봄학교운영비 125,230 97,120 28,110 방과후 강사비(수익자) : 33,500원*55명*12월= 22,110,000

방과후 교재교구비(수익자) : 10,000원*50명

*12월=
6,000,000

2.행정활동수입 12,000 12,000 0

1.사용료및수수료 9,500 9,500 0

1.사용료및수수료 9,500 9,500 0

1.사용료 9,500 9,500 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 5,751 4,000 1,751

1.전년도이월금 5,751 4,000 1,751

1.순세계잉여금 5,751 4,000 1,751

1.순세계잉여금 5,751 4,000 1,751

1.순세계잉여금 5,751 4,000 1,751 순세계잉여금 : 1,750,280원*1회= 1,751,000

세입합계 766,795 654,179 112,616
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,034 7,940 4,094

1.기타 교직원보수 4,094 0 4,094

1.교직원대체인건비 4,094 0 4,094

1.[초]기간제교원인건비 4,094 0 4,094

1.기간제교원인건비 4,094 0 4,094
(성립전_1추)2025년 기간제교원 성과상여

금 : 4,093,130원*1교=
4,094,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,940 7,940 0

1.교직원역량강화 6,040 6,040 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]자격연수 3,040 3,040 0

1.교직원복지비 3,040 3,040 0

3.[초]학습동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]기타 역량강화 지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 210,730 196,232 14,498

1.급식 관리 170,420 170,322 98

1.학교급식운영 170,420 170,322 98

1.[초]조리사인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

2.[초]대체인건비 98 0 98

1.기간제근로자인건비 98 0 98
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 97,210원*1명=
98,000

3.[초]급식재료구입비 103,322 103,322 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 103,322 103,322 0

4.[초]급식운영비 55,204 55,204 0

1.일반수용비 18,056 18,056 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 1,900 1,900 0

4.비품구입비 30,248 30,248 0

5.[초]우유급식비 9,396 9,396 0

1.우유급식비 9,396 9,396 0

2.보건관리 24,785 23,885 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,613 11,713 900

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,388 3,388 0

1.학생복지비 3,388 3,388 0

3.[초]보건실운영 5,765 5,765 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.운영수당 700 700 0

3.교직원복지비 125 125 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 1,400 1,400 0

6.비품구입비 300 300 0

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]여학생위생용품(생리대)

지원(경상)
660 660 0

1.학생복지비 660 660 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비(국고)
900 0 900

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육(국고) : 

400,000원*1회=
400,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육주간 및 교육활

동 구입(국고) : 50,000원*10종=
500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 12,172 12,172 0

1.[초]먹는물관리 4,992 4,992 0

1.일반수용비 4,992 4,992 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]공기청정기운영(경상) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.학생복지 15,525 2,025 13,500

1.교육복지우선 13,500 0 13,500

1.[초]교육복지우선지원사업비

(목적)
13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)개인상담 : 60,000원*3명*15

회=
2,700,000

(성립전_1추)사제동행 : 60,000원*4팀*5회

=
1,200,000

(성립전_1추)종합심리검사 : 350,000원*3

명*1회=
1,050,000

(성립전_1추)긴급지원 : 90,000원*5명*1회

=
450,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 120,000원*1

학급*5회=
600,000

(성립전_1추)1학년 입학지원금 : 300,000

원*25명=
7,500,000

2.학생복지운영 2,025 2,025 0

1.[초]졸업앨범제작 2,025 2,025 0

1.학생복지비 2,025 2,025 0

3.기본적 교육활동 58,828 47,093 11,735

1.교과 활동 28,515 21,980 6,535

1.교과활동지원 11,535 10,000 1,535

1.[초]학습준비물구입 7,720 7,720 0

1.학습준비물 7,720 7,720 0

2.[초]보결수업관리 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,320 1,320 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 2,135 600 1,535

1.운영수당 635 0 635
(성립전_1추)4,6학년 통합 진단검사비(목

적) : 5,000원*60회=
300,000

(성립전_1추)3,5학년 통합진단검사비(목

적) : 5,000원*67명=
335,000

2.교육운영비 1,425 600 825
(성립전_1추)학습지원 재료 구입비(교육과

정내)(목적) : 75,000원*11학급=
825,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)기초학력 협의회비(목적) : 

5,000원*15명=
75,000

4.[초]교과용도서지원(경상) 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 6,580 1,580 5,000

1.[초]교과운영 6,580 1,580 5,000

1.교직원복지비 380 380 0

2.교육운영비 6,200 1,200 5,000
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(목

적) : 2,500,000원*2대=
5,000,000

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]학교예술교육활성화지원

(경상)
5,000 5,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.외국어 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 30,313 25,113 5,200

1.자율·자치활동 12,883 12,883 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학생건강체력평가 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.[초]체육대회 3,570 3,570 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,570 3,570 0

4.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]과학의달 2,753 2,753 0

1.교육운영비 2,753 2,753 0

2.현장체험학습활동 16,530 11,330 5,200

1.[초]수학여행 6,750 1,550 5,200

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 6,450 1,250 5,200
(성립전_1추)체험비(목적) : 45,000원*27

명=
1,215,000

(성립전_1추)교육물품구입비(목적) : 

32,900원*27명=
889,000

(성립전_1추)식비및간식비(목적) : 16,000

원*27명*3회=
1,296,000

(성립전_1추)차량비(목적) : 900,000원*2

회=
1,800,000

2.[초]수련활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]현장학습 8,580 8,580 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 7,980 7,980 0

3.진로활동 900 900 0

1.[초]진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 210,968 130,430 80,538

1.방과후학교 운영 197,658 117,120 80,538

1.방과후학교운영 11,038 0 11,038

1.[초]늘봄 집중지원학교 방과

후학교운영비(목적)
11,038 0 11,038

1.교육운영비 11,038 0 11,038 방과후 수강료(수익자) : 8,280,000= 8,280,000

방과후교재(수익자) : 2,758,000= 2,758,000

2.늘봄학교운영 186,620 117,120 69,500

1.[초]늘봄학교운영 138,350 98,240 40,110
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,800 5,580 -780 학교종이앱 이용료 : -65,000원*12월= -780,000

2.운영수당 4,050 4,050 0

3.전기요금 2,400 2,400 0

4.교육운영비 125,910 85,800 40,110
방과후 강사비(수익자) : 33,500원*55명

*12월=
22,110,000

방과후 교재교구비(수익자) : 10,000원*50

명*12월=
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권(목적)

 : 250,000원*48명=
12,000,000

5.기간제근로자법정부담금 780 0 780 강사법정부담금 : 65,000원*12월= 780,000

6.목적사업업무추진비 410 410 0

2.[초]돌봄교실운영 28,330 18,880 9,450

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 400 0 400 시설사용료(전기요금) : 40,000원*10월= 400,000

3.교육운영비 27,330 18,280 9,050 교육용소모품구입 : -540,000원*10월= -5,400,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비(목적) : 

2,000원*45명*105일=
9,450,000

돌봄교실 운영 : 500,000원*10월= 5,000,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]돌봄전담사 인건비 900 0 900

1.기간제근로자인건비 900 0 900
(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비(목적) : 90,000원*10일=
900,000

4.[초]초1~2 맞춤형 프로그램 

운영비
19,040 0 19,040

1.교육운영비 19,040 0 19,040
(성립전_1추)맞춤형 프로그램 강사비(목적) : 

80,000원*32회*2명+80,000원*48회*2명=
12,800,000

(성립전_1추)맞춤형 프로그램 교재재료비

(목적) : 520,000원*12월=
6,240,000

2.독서활동 11,850 11,850 0

1.독서활동운영 11,850 11,850 0

1.[초]독서교육역량강화 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

2.[초]도서구입 7,350 7,350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

3.[초]도서관운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운

영
900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 1,460 1,460 0

1.기타선택적교육운영 1,460 1,460 0

1.[초]기후변화교육운영(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원(경상)
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]JB-지구촌 지원단 세계시

민교육(경상)
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]따뜻한 학교문화 조성사

업 운영 지원(경상)
660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

5.교육활동 지원 119,781 119,781 0

1.교무업무 운영 11,510 11,510 0

1.교무학사운영 11,510 11,510 0

1.[초]교무학사운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]입학식및졸업식 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0

3.[초]교육과정평가 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

5.[초]교육과정운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 480 480 0

6.[초]청소용품 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.생활지도운영 15,411 15,411 0

1.학생생활상담지도 9,282 9,282 0

1.[초]학교안전지킴이 6,792 6,792 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.기간제근로자법정부담금 72 72 0

2.[초]위(wee)클래스운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]마음치유,생명지킴학교 

운영비 지원(경상)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교통학부모안전도우미회

운영
990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

2.학교폭력예방 5,689 5,689 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]안심알리미서비스 2,130 2,130 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0

3.[초]학교폭력예방지원 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.[초]불법촬영카메라 탐지 지

원(경상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]학교폭력예방교육운영(경

상)
779 779 0

1.교육운영비 779 779 0

3.학생안전교육 440 440 0

1.[초]재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.[초]원도심학교활성화운영(경

상)
40,000 40,000 0

1.운영수당 18,160 18,160 0

2.교육운영비 21,590 21,590 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학습지원실 운영 18,160 18,160 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 17,760 17,760 0

1.[초]학교정보화지원 17,760 17,760 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.교육운영비 9,320 9,320 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 34,700 34,700 0

1.교육환경개선 34,700 34,700 0

1.[초]사물함교체 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]스마트칠판 및 칠판장 보

급(경상)
33,000 33,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 26,000 26,000 0

6.학교 일반운영 154,454 152,703 1,751

1.학교기관 운영 28,141 26,390 1,751

1.부서기본운영 28,141 26,390 1,751

1.[초]교장실운영 5,520 5,520 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,520 2,520 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,321 16,570 1,751

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,501 7,750 1,751 관내외출장여비 : 1,751,000원*1회= 1,751,000

4.교직원복지비 1,320 1,320 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 123,613 123,613 0

1.학교시설장비유지 123,613 123,613 0

1.[초]공공요금및제세공과금 55,348 55,348 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 7,348 7,348 0

2.[초]시설관리용역 7,212 7,212 0

1.일반수용비 7,212 7,212 0

3.[초]시설일반관리 27,205 27,205 0

1.기간제근로자인건비 2,581 2,581 0

2.일반수용비 24,624 24,624 0

4.[초]화장실관리 6,000 6,000 0

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 27,848 27,848 0

1.기간제근로자인건비 21,800 21,800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 4,848 4,848 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 766,795 654,179 112,616
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